УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

03.11.2023 №675

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменений в областной закон
«Об управлении и распоряжении государственным имуществом
Новгородской области».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы первого заместителя Губернатора
Новгородской области Дронова А.В..

негородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

А.С. НикитинСерийный номер сертификата:
65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписанияс'ОЗ. 11.2023 11:46
Срок действия: с 22.02.2023 по 17.05.2024

Новгородская

№ 682-у
зн

Российская Федерация

Новгородская областная Дума

Проект

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от______ _________ №_____
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной закон
«Об управлении и распоряжении
государственным имуществом
Новгородской области»

Новгородская областная Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон
«Об управлении и распоряжении государственным имуществом Новгородской
области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Министр строительства,
архитектуры и имущественных
отношении Новгородской области

Согласовано:

Первый заместитель Губернатора
Новгородской области

Заместитель Губернатора
Новгородской области

Начальник правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области

И.Н. Бусель

sfTttuJ)AB
ot. \ \ .

Дронов

И.С. Маленко

Е.В. Слукина

Проект внесен
Губернатором Новгородской области
Никитиным А.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон
«Об управлении и распоряжении государственным имуществом

Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой « ___» ___________2023 года

Статья 1

Внести в областной закон от 30.04.2009 № 519-03 «Об управлении и
распоряжении государственным имуществом Новгородской области» (газета
"Новгородские ведомости" от 06.05.2009, 07.10.2009, 06.08.2010, 30.12.2010,
15.08.2011, 08.05.2013, 06.09.2013, 30.04.2014, 05.12.2014, 04.12.2015,
03.11.2016, 05.05.2017, 05.10.2018, 04.10.2019, 03.03.2023) следующие
изменения:

1) статью 12 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9) заключение лицензионных договоров о предоставлении права

использования результатов интеллектуальной деятельности или
приравненных к ним средств индивидуализации (интеллектуальная
собственность) в порядке, установленном Правительством Новгородской
области.»; •

2) части 6, 7 статьи 20 изложить в следующей редакции:
V «6. Задаток победителя продажи имущества Новгородской области или

лица; признанного единственным участником аукциона, засчитывается в счет
оплаты приобретаемого имущества и подлежит перечислению в областной
бюджет в течение 5 календарных дней со дня истечения срока,
установленного для заключения договора купли-продажи имущества.

1 Денежные средства в счет оплаты приватизируемого имущества
Новгородской области, за исключением продажи акций на
специализированном аукционе, подлежат перечислению победителем или
лицом, признанным единственным участником аукциона, в областной
бюджет в размере и сроки, которые указаны в договоре купли-продажи
имущества, но не позднее 30 рабочих дней со дня заключения такого
договора.

7. Порядок разработки и утверждения условий конкурса по продаже
имущества Новгородской области, порядок контроля за их исполнением и
порядок подтверждения победителем конкурса исполнения таких условий
устанавливаются приказом уполномоченного органа по управлению и
распоряжению имуществом Новгородской области.»;

г
3) в статье 20-1

1 ■' а) наименование статьи дополнить словами «, сетей газораспределения,
сетей газопотребления и объектов таких сетей»;

б) в частях 1, 2 после слов «отдельных объектов таких систем»
дополнить словами «, сетей газораспределения, сетей газопотребления и
объектов таких сетей»;

4) часть 3 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«3. Решение об отчуждении имущества Новгородской области, на

которое не распространяется действие Федерального закона от 21 декабря
2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального

; имущества», принимается уполномоченным органом по управлению и
; распоряжению имуществом Новгородской области.»;

5) части 2 и 3 статьи 22 изложить в следующей редакции:
• I «2. Передача имущества из собственности Новгородской области в
i ■ ] муниципальную собственность муниципальных образований Новгородской
Г ] , области и из муниципальной собственности муниципальных образований
1 ; Новгородской области в собственность Новгородской области
i :! : осуществляется на основании приказа уполномоченного органа по
I управлению и распоряжению имуществом Новгородской области,

принимаемого на основании предложений органов местного самоуправления
; 1 Новгородской области.

v 3. Передача, имущества из собственности Новгородской области в
! ‘ собственность иного субъекта Российской Федерации и муниципального
' образования иного субъекта Российской Федерации осуществляется на

Г ; основании распоряжения Правительства Новгородской области.».

Статья 2

\  Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

Проект подготовил и завизировал
Заместитель министра
строительства, архитектуры
и имущественных отношений
Новгородской области К.Е. Волчугин

Пояснительная записка
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«Об управлении и распоряжении государственным имуществом
Новгородской области»

1. Областным законом Новгородской области от 30.04.2009 № 519-03
«Об управлении и распоряжении государственным имуществом
Новгородской области» (далее областной закон) установлено, что объектами
учета в реестре имущества Новгородской области являются, в том числе и
«результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства
индивидуализации (интеллектуальная собственность)» (далее РИД).

Проектом областного закона предлагается дополнить статью 12 пунктом
9, в соответствии с которой заключение лицензионных договоров отношении
РИД осуществляется в порядке, установленном Правительством
Новгородской области.

2. Статья 20 областного закона приводится в соответствии с
■ • действующим законодательством, а именно с пунктами 16, 28 постановления

■ ; | Правительства Российской Федерации от 27.08.2012 № 860 (в редакции от
1 j 22.12.2022) «Об организации и проведении продажи государственного или

: муниципального имущества в электронной форме» (вместе с «Положением
об организации и проведении продажи государственного или

1; муниципального имущества в электронной форме») и пунктом 22 статьи 20
Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации

;; 11; государственного и муниципального имущества».
• |i; 3. С 23.10.2023 года вступили в силу изменения, вносимые в
, ^Федеральный закон от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации

государственного и муниципального имущества», в части приватизации
; '■■ ■; [сетей газораспределения и сетей газопотребления.

; . [ Проектом предлагается привести в соответствии с законодательством
: : статью 20-1, дополнив ее также и объектами газоснабжения.

4. Статьей 5 областного закона определены правомочия собственника
имущества Новгородской области, их осуществляет Правительство
Новгородской области, уполномоченный орган по управлению и

‘ распоряжению имуществом Новгородской области, отраслевые органы,
i: f- Статьей 17 областного закона установлено, что учреждения,

; N ; : предприятия не вправе распоряжаться имуществом без согласия

.!•
•. г-.

м .

 ̂к з

уполномоченного органа по управлению и распоряжению имуществом и
отраслевого органа.

В связи с чем, проектом предлагается внести изменения в статью 21, в
части того, что решение об отчуждение имущества Новгородской области, на
которое не распространяется действие Федерального закона от 21 декабря
2001 гоа № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального
имущества», принимается уполномоченным органом по управлению и
распоряжению имуществом Новгородской области.

5. В связи с возникшей необходимостью передачи имущества в рамках
оказания гуманитарной помощи в собственность вновь принятых субъектов и
их муниципальных образований, проектом предлагается внести
соответствующие изменения в статью 22 областного закона.

.При проведении первичной антикоррупционной экспертизы
представленного проекта областного закона положений, способствующих
созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Министр строительства, — /
архитектуры и имущественных отношений у
Новгородской области / —  И.Н. Бусель

2

Финансово-экономическое обоснование к проекту
областного закона «О внесении изменений в областной закон

«Об управлении и распоряжении государственным имуществом
Новгородской области»

Принятие областного закона ««О внесении изменений в областной
закон «Об управлении и распоряжении государственным имуществом
Новгородской области» не повлечет за собой дополнительных расходов за
счет средств областного бюджета.

Министр строительства,
архитектуры
и имущественных
отношений Новгородской области И.Н. Бусель

Перечень
законодательных и нормативных правовых актов области, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием областного закона «О внесении

изменений в областной закон
«Об управлении и распоряжении государственным имуществом

Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«Об управлении и распоряжении государственным имуществом
Новгородской области» повлечет внесения изменений:

в постановление Правительства Новгородской области от 19.06.2017
№ 211 «Об утверждении Порядка осуществления контроля за исполнением
условий эксплуатационных обязательств в отношении приватизированных
объектов электросетевого хозяйства, источников тепловой энергии, тепловых
сетей, централизованных систем горячего водоснабжения и отдельных
объектов таких систем»,

в постановление Администрации Новгородской области от 23.01.2009
№ 9 «О министерстве жилищно-коммунального хозяйства и топливно-
энергетического комплекса Новгородской области».

Министр строительства,
архитектуры и имущественных
отношении Новгородской области И.Н. Бусель